

Thái Bình, ngày 30 tháng 9 năm 2019

Số: 03 /BC-BCĐ

BÁO CÁO
**Kết quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” 9 tháng năm 2019**

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 9 tháng năm 2019 trên địa bàn tỉnh Thái Bình đã đạt được những kết quả trọng tâm sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

1. Các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chương trình hành động số 160/CTHĐ-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường giáo dục, phát huy truyền thống văn hóa, văn hiến, yêu nước, cách mạng của quê hương Thái Bình cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân;

- Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

- Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 27/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

- Quyết định số 960/QĐ-UBND ngày 11/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh;

- Quyết định số 2601/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lấy ngày 21/3 hằng năm là Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình;

- Quyết định số 145/QĐ-BCĐ ngày 14/6/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh;

- Công văn số 296/UBND-KGVX ngày 22/01/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý di tích, tổ chức lễ hội năm 2019;

- Công văn số 1741/UBND-KGVX ngày 06/5/2019 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước tại các khu, điểm du lịch.

2. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

- Kế hoạch số 01/KH-SVHTTDL ngày 08/01/2019 tổ chức phong trào thi đua năm 2019 ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình;

- Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 24/01/2019 tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019;

- Kế hoạch số 10/KH-SVHTTDL ngày 12/3/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

- Kế hoạch số 29/KH-SVHTTDL ngày 05/9/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Chương trình hành động số 160/CTHĐ-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường giáo dục, phát huy truyền thống văn hóa, văn hiến, yêu nước, cách mạng của quê hương Thái Bình cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân;

- Kế hoạch số 33/KH-SVHTTDL ngày 26/9/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2019;

- Công văn số 78/SVHTTDL-TTr ngày 01/02/2019 về việc kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2019;

- Công văn số 71/SVHTTDL-NSVHGD ngày 28/01/2019 về việc báo cáo số liệu đăng ký các danh hiệu;

- Công văn số 93/SVHTTDL-NSVHGD ngày 20/2/2019 về việc tổ chức các hoạt động truyền thông về xây dựng nếp sống văn hóa năm 2019;

- Công văn số 130/SVHTTDL-NSVHGD ngày 06/3/2019 về việc tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hóa đối với xã, huyện đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019;

- Công văn số 188/SVHTTDL-NSVHGD ngày 22/3/2019 về việc rà soát, thống kê kết quả thực hiện các tiêu chí văn hóa đối với 27 xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới;

- Công văn số 213/SVHTTDL-NSVHGD ngày 01/4/2019 về việc rà soát, thống kê số liệu về lễ hội;

- Công văn số 310/SVHTTDL-NSVHGD ngày 06/5/2019 về việc rà soát văn bản quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Công văn số 753/SVHTTDL-NSVHGD ngày 06/9/2019 về việc hướng dẫn bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2019.

3. Các văn bản tham mưu, chỉ đạo của ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện, thành phố

- Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

- Kế hoạch số 09/KH-MTTQ-BTT ngày 19/3/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người;

- Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đông Hưng về việc thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Kiến Xương; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Vũ Thư; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 11/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đông Hưng về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3;

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 14/5/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Kiến Xương; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 30/5/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam;

- Kế hoạch số 02/KH-VHTT ngày 22/5/2019 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Đông Hưng tổ chức lễ ra mắt địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

Các cơ quan báo chí, tuyên truyền trong tỉnh tăng cường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng đời sống văn hóa, công tác gia đình đến đông đảo cán bộ và các tầng lớp nhân dân. Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tạp chí Văn học Nghệ thuật, Cổng thông tin điện tử của sở và các huyện, thành phố, Đài truyền thanh truyền hình huyện, thành phố; đài phát thanh xã, phường, thị trấn đã đăng tải nhiều tin, bài, ảnh, phóng sự, chuyên mục về hoạt động của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và

công tác gia đình. Trong đó, Sở Thông tin và Truyền thông đã đăng 12 baner, 150 lượt khẩu hiệu trên 06 băng tin điện tử; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức treo 32 băng rôn nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc, 77 băng rôn nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam. Báo Thái Bình đã đăng tải hơn 106 tin, bài, 01 tọa đàm, 4 phóng sự, clip trên lĩnh vực văn hóa phản ánh đa dạng về các hoạt động văn hóa, nêu gương điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong triển khai, thực hiện Phong trào. Đài Phát thanh và Truyền hình tiếp tục duy trì chuyên mục Văn hóa, chương trình dạy hát Chèo trên truyền hình, sản xuất và phát sóng 06 chương trình sân chơi Văn hóa làng nhằm bảo tồn và phát huy các trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa đặc sắc của các địa phương trong tỉnh; khai thác và phát sóng hàng trăm tin, bài, phóng sự, chuyên mục về văn hóa và gia đình để phát sóng trong các bản tin của Đài. Tạp chí Văn hóa, Thể thao và Du lịch xuất bản 03 số với số lượng hơn 1.800 cuốn, thường xuyên cập nhật các tin, bài về phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn hóa cá nhân, gia đình và xã hội, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng các danh hiệu văn hóa tạo sự lan tỏa rộng rãi trong xã hội.

Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong dịp nghỉ lễ, nghỉ Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tích cực thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, giữ vững kỷ cương, an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. 9 tháng đầu năm, các đơn vị trong toàn ngành đã kê về được 8.561 khẩu hiệu, băng rôn, biển tường; 321 cụm tranh, 5.604 pa nô, áp phích; tổ chức 165 đợt xe thông tin lưu động; tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, triển lãm tranh ảnh, sách báo, chiếu phim, trưng bày hiện vật bảo tàng, các hoạt động giao hữu, thi đấu thể thao quần chúng, sinh hoạt câu lạc bộ ở cơ sở... Sở đã tổ chức 02 hội nghị truyền thông về xây dựng nếp sống văn hóa, 05 hội nghị truyền thông nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Các đơn vị thuộc Sở tích cực triển khai nhiều hoạt động nhằm đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình. Trung tâm Văn hóa tỉnh hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ tại nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn chào mừng ngày lễ, ngày kỷ niệm của địa phương, của tỉnh, của đất nước. Chỉ đạo Đội Thông tin lưu động các huyện, thành phố xây dựng chương trình phục vụ nhân dân trong những dịp nghỉ lễ, nghỉ Tết. Chín tháng đầu năm, Trung tâm Văn hóa tỉnh đã tổ chức 265 buổi chiếu phim lưu động tại 152 điểm xã, 275 buổi chiếu phim tại Rạp chiếu bóng Thống Nhất. Tổ chức triển lãm lưu động mừng Đảng, mừng Xuân tại các huyện, thành phố. Nhà hát Chèo Thái Bình tổ chức trên 90 buổi biểu diễn phục vụ nhân dân tại cơ sở; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình xây dựng chương trình Ca Múa Nhạc, tổ chức ghi hình và phát sóng dịp Tết Nguyên đán; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng.

2. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

Việc cưới được tổ chức trang trọng, giữ gìn và phát huy được những phong tục tập quán tốt đẹp, các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương, có tính giáo dục cao; đảm bảo an ninh trật tự, hạn chế việc lấn chiếm lòng, lễ đường để dựng rạp đám cưới; vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. 100% số xã phường, thị trấn nghiêm túc thực hiện việc đăng ký và tổ chức trao giấy chứng nhận kết hôn cho các đôi nam nữ tại trụ sở ủy ban nhân dân. Theo số liệu thống kê của Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, tính đến thời điểm tháng 9 năm 2019, toàn tỉnh có 5.785/5.989 (tỷ lệ 96,6%) số đám cưới thực hiện nếp sống văn minh.

Việc tang được tổ chức trang nghiêm theo nghi thức truyền thống, việc tổ chức ăn uống trong đám tang cũng như các tuần tiết sau đám tang được tổ chức gọn nhẹ; thời gian sử dụng nhạc tang cơ bản đúng quy định, hạn chế các hủ tục lạc hậu, mê tín trong việc tang. Việc chôn cất người qua đời phù hợp với tín ngưỡng, phong tục tập quán, truyền thống văn hóa và nếp sống văn minh. Việc quy hoạch và quản lý nghĩa trang trên địa bàn tỉnh cơ bản theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Theo thống kê của Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, 9 tháng năm 2019, toàn tỉnh có 5.094/5.285 (tỷ lệ 96,4%) số đám tang thực hiện nếp sống văn minh; trong đó có gần 30% số đám tang thực hiện theo hình thức hỏa táng.

Thanh tra Sở phối hợp với Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tiến hành kiểm tra tại một số di tích trọng điểm và một số lễ hội lớn trên địa bàn tỉnh. Chín tháng năm 2019, các hoạt động lễ hội trong tỉnh diễn ra an toàn, lành mạnh, tôn nghiêm về phân lễ, vui tươi về phần hội; vừa đảm bảo quy định của nhà nước, vừa đảm bảo nghi lễ truyền thống tốt đẹp với sự tham gia chỉ đạo, tổ chức của các cấp uỷ, chính quyền và nhân dân. Các địa phương đều xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội, xây dựng các phương án, lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm. Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn công đức tại các lễ hội, di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh cơ bản thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 27/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tính đến thời điểm tháng 9 năm 2019, toàn tỉnh có 360/388 số lễ hội thực hiện nếp sống văn minh (tỷ lệ 92,8%).

3. Công tác xây dựng các danh hiệu văn hóa

3.1. Công tác xây dựng “Gia đình văn hóa”

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố đã tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức đăng ký phân đấu thực hiện danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Năm 2019, toàn tỉnh có 568.679/590.139 hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu gia đình văn hóa (đạt tỷ lệ 96,4 %).

Trong phong trào thi đua xây dựng “Gia đình văn hóa” ở các địa phương, đã xuất hiện nhiều hộ gia đình làm kinh tế giỏi, nuôi dạy con cái thành đạt, gia đình Công giáo với phương châm “kính Chúa yêu nước, sống tốt đời, đẹp đạo”

tham gia tích cực các phong trào thi đua ở địa phương, nhiều gia đình giữ gìn được nề nếp gia phong, ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền... Các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 được triển khai sôi nổi, rộng khắp ở các địa phương trong tỉnh. Tại Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu toàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng Bằng khen cho 16 gia đình văn hóa xuất sắc; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Giấy khen cho 24 gia đình văn hóa tiêu biểu. Có 6/8 Ban Chỉ đạo huyện, thành phố đã tổ chức được Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 (còn 02 huyện chưa tổ chức gồm: Thái Thụy, Vũ Thư) tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ trong nhận thức của đông đảo các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình văn hóa.

3.2. Công tác xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

Phong trào thi đua xây dựng thôn, tổ dân phố, khu phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị tiếp tục được triển khai thực hiện; đời sống kinh tế ở khu dân cư từng bước phát triển; đời sống văn hóa ngày càng nâng cao, tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng được giữ vững. Hệ thống giao thông chính được cứng hóa, đảm bảo đi lại thuận tiện. Nhiều khu dân cư đã phát động phong trào trồng cây, hoa bên đường, giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần quan trọng thay đổi diện mạo của mỗi làng quê, thôn, tổ.

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa được quan tâm chỉ đạo. Nhiều cơ quan, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc cơ quan, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường đối thoại và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát triển sôi nổi, thu hút đông đảo cán bộ, công nhân viên chức và người lao động tham gia.

Năm 2019, toàn tỉnh có 2.062/2.076 thôn, tổ dân phố, khu phố đăng ký đạt danh hiệu văn hóa (tỷ lệ 99,3%); có 19/19 phường, thị trấn đăng ký đạt chuẩn văn minh đô thị (tỷ lệ 100%); 242/267 xã đăng ký đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (tỷ lệ 90,6%); 1.119/1.316 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa (tỷ lệ 85%).

4. Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và hoạt động của câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được đẩy mạnh trên địa bàn tỉnh, thiết thực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Hiệu quả hoạt động của phong trào thể dục thể thao ở cơ sở ngày càng được nâng cao về chất lượng và số lượng, đến thời điểm hiện tại, số

người tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 33,4%, số gia đình thể thao đạt 22,3%. 9 tháng năm 2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức tập huấn phương pháp dạy bơi, cứu đuối nước năm 2019 cho cán bộ, giáo viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên, công nhân và người lao động trên địa bàn tỉnh Thái Bình và khu vực lân cận; tập huấn đội lặn có khí tài phục vụ công tác phòng chống lụt bão năm 2019. Phối hợp Tỉnh đoàn Thái Bình ban hành Hướng dẫn hoạt động thể dục thể thao hè cho thiếu niên, nhi đồng. Ban hành văn bản chỉ đạo kiểm tra việc phòng chống tai nạn thương tích, an toàn tại các khu hoạt động vui chơi giải trí, thể dục thể thao. Nhiều sân thể thao xã được xây dựng khang trang, đạt tiêu chuẩn nông thôn mới đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của nhân dân như sân thể thao xã An Cầu (Quỳnh Phụ), Việt Hùng (Vũ Thư), Đông Xuyên (Tiền Hải). Nhiều xã có mô hình thể thao đã làm tốt công tác xã hội hóa với những cách làm hay, sáng tạo như xã Vũ Tiến, huyện Vũ Thư kêu gọi tài trợ được hàng trăm triệu đồng tổ chức giải bóng đá hàng năm của xã.

Phong trào văn nghệ quần chúng diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương bằng nhiều hình thức. Trung tâm Văn hóa tỉnh đã chỉ đạo và hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố tổ chức nhiều hoạt động mang tính định hướng cho phong trào ở cơ sở, xây dựng nhiều mô hình hoạt động: mô hình thi hát dân ca, biểu diễn nghệ thuật Chèo truyền thống, mô hình câu lạc bộ đàn và hát dân ca, mô hình câu lạc bộ gia đình văn nghệ, câu lạc bộ văn hóa học sinh sinh viên, câu lạc bộ thơ... Các địa phương đã quan tâm, đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn nghệ quần chúng, huy động các tầng lớp nhân dân, tổ chức, đơn vị và cá nhân tích cực tham gia bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa địa phương.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thanh tra Sở chủ trì và phối hợp với Công an tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tiến hành kiểm tra tại một số di tích trọng điểm và một số lễ hội lớn trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra di tích lịch sử văn hoá và việc quản lý, tổ chức lễ hội tại đền Trần, đền Tiên La, đền Đồng Bằng và chùa Keo. Chín tháng năm 2019, Thanh tra Sở cùng với các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra 09 hoạt động biểu diễn nghệ thuật; 13 lượt cơ sở kinh doanh băng đĩa (yêu cầu các chủ cơ sở tự tiêu hủy tại chỗ hơn 1.500 băng đĩa có nội dung nhạc chế hoặc không dán tem nhãn theo quy định); 13 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke; 151 lượt điểm treo băng rôn, quảng cáo. Sở đã tiếp nhận và trả lời 05 đơn đề nghị của công dân và giải quyết đúng theo thẩm quyền.

III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CÁC NGÀNH THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO TỈNH

- **Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy** đã tích cực tham mưu giúp Tỉnh ủy chỉ đạo cấp ủy các cấp thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình. Tham mưu đưa nội dung giáo dục truyền thống văn hóa, văn hiến, truyền thống yêu nước cách mạng của tỉnh vào chương trình thực hiện nhiệm vụ cấp ủy năm 2019; tham mưu đẩy

manh công tác đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. Chỉ đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh tập trung tuyên truyền sâu rộng về nội dung, kết quả triển khai, thực hiện Phong trào; chỉ đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh khuyến khích hội viên sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, đưa các tác phẩm về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến đông đảo quần chúng trong tỉnh.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Chỉ đạo xây dựng 10 mô hình điểm “Khu dân cư an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn xã hội”, “Gia đình văn hóa”; 03 mô hình điểm “Khu dân cư an toàn lành mạnh, không có tội phạm, ma túy”, “Dòng họ không tội phạm, ma túy”, “Xứ họ giáo không có tội phạm, ma túy”. Xây dựng và củng cố các mô hình tự quản “Thôn, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn - đoàn kết - văn hóa”. Tổ chức trên 30 hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bảo vệ môi trường, phòng, chống ma túy, tội phạm xâm hại trẻ em và mua bán người, vận động nhân dân thực hiện pháp lệnh dân chủ, tham gia xây dựng và thực hiện các quy ước, hương ước tại cộng đồng.

- Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo; hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện dân chủ ở cơ sở, vận động nhân dân đoàn kết hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn liền với Phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Chỉ đạo dứt điểm tòm tại tại đền Hợp Phố (xã Nam Phú huyện Tiền Hải). Tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo và các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tham gia sinh hoạt tín ngưỡng, lễ hội đảm bảo đúng quy định của pháp luật, nâng cao hiệu quả các phong trào “Chùa cảnh 4 gương mẫu”, “Xứ họ đạo 4 gương mẫu”.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ xây dựng nếp sống văn hóa cá nhân, gia đình và xã hội gắn với thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin - tự trọng - trung hậu - đảm đang”. Tổ chức 22 lớp truyền thống giáo dục kiến thức về vai trò của gia đình trong bảo vệ trẻ em và hướng dẫn kỹ năng giao tiếp, ứng xử giữa cha mẹ và con cái, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình. Ra mắt 08 mô hình điểm “An toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình”, 43 câu lạc bộ “Mẹ và con gái”, “Bạn gái”, “Cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em”...

- Tòa án nhân dân tỉnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, văn hóa công sở gắn với việc thực hiện phong trào “Cán bộ hệ thống Tòa án Thái Bình tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa”. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong việc xét xử, bảo vệ các quyền công dân, quyền con người, góp phần đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội, an ninh trật tự. Đảm bảo xét xử 100% các vụ án liên quan đến bạo lực gia đình, các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình được giải quyết trong thời hạn

theo quy định. Năm 2019, 100% gia đình cán bộ, công chức trong hệ thống Tòa án đăng ký đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 100% số cơ quan đăng ký đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”.

- **Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh** triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào “Xây dựng môi trường văn hóa quân sự tốt đẹp, lành mạnh, phong phú”, 100% cán bộ, chiến sỹ hưởng ứng và cam kết các tiêu chuẩn văn hóa, chiến sỹ gương mẫu về mọi mặt, tích cực tham gia các phong trào “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan, gia đình hạnh phúc”.

- **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh** đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng môi trường văn hóa quân sự tốt đẹp, lành mạnh, phong phú” và cuộc vận động “Phát huy truyền thống công hiến tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ”. Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ chủ quyền, kiểm soát, quản lý xuất nhập cảnh, tìm kiếm cứu nạn, đấu tranh phòng chống tội phạm, xây dựng nhiều mô hình tự quản về an ninh trật tự, bến bãi, tàu thuyền an toàn, xây dựng an ninh trật tự khu vực biên giới. Tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. Tổ chức thăm hỏi, động viên đồng bào có đạo tích cực tham gia Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại khu vực biên giới biển.

- **Công an tỉnh** gắn việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc phát động phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, các cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, “Học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân”, đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 03/CT-BCA-X11 về “Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh; xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục vụ trong Công an nhân dân”. Xây dựng văn hóa ứng xử trong cán bộ, chiến sỹ, tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” trên địa bàn tỉnh.

- **Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn** tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ xi măng cho các địa phương xây dựng nông thôn mới, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 10 chương trình khoa giáo phát sóng trong chuyên mục “Nhịp cầu nhà nông”, 18 bản tin thời tiết nông vụ, 02 bản tin khuyến nông phổ biến các chủ trương, kỹ thuật thâm canh, sản xuất phát triển nông nghiệp, nông sản sạch; tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho trên 600 lượt nông dân giúp nâng cao ý thức tự giác của các hộ gia đình trong sản xuất các sản phẩm nông nghiệp đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- **Sở Tư pháp** tổ chức hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình, trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở, duy trì và phát huy hiệu quả của 2.061 tổ hòa giải với 14.811 hòa giải viên tại các khu dân cư trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Thái Bình duy trì thường xuyên chuyên mục “Hộp thư truyền hình”, “Pháp luật và cuộc sống” để giải đáp, tuyên truyền pháp luật; tuyên truyền bằng việc khai thác tủ sách pháp luật, phát hành tài liệu pháp luật; tuyên truyền qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, đảm bảo an

ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn hóa. Chỉ đạo Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức tư pháp cấp xã tổ chức đăng ký kết hôn cho các cặp đôi đúng quy định.

- **Sở Lao động, Thương binh và Xã hội** chú trọng triển khai các hoạt động chăm lo các gia đình sách, người có công với cách mạng; thực hiện công tác giảm nghèo, hỗ trợ việc làm; chăm sóc, bảo vệ trẻ em; bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. Tổ chức 09 hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em. Tổ chức các hội nghị tập huấn kỹ năng phòng, tránh mua bán người; phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em tại các trường THCS; ngăn chặn tác hại của tệ nạn mại dâm học đường tại các trường THPT. Tổ chức nói chuyện chuyên đề; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở chuyên mục về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm. Mở 02 lớp tập huấn kỹ năng tư vấn điều trị nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.... Đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”, “Dạy tốt, học tốt”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa, tổ chức đoàn thể vững mạnh.

- **Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ** phát động phong trào thi đua “Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong cơ quan, đơn vị; đồng thời quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn hóa tại nơi cư trú; 100% cán bộ, công chức thực hiện kế hoạch hóa gia đình, xây dựng gia đình văn hóa, bình đẳng, hạnh phúc, giáo dục con cái chăm ngoan, học giỏi.

- **Sở Tài nguyên và Môi trường** tổ chức hội nghị tuyên truyền hướng dẫn hoàn thiện tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm đối với 27 xã chưa về đích nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm sử dụng hợp lý, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, giữ gìn vệ sinh môi trường, quy hoạch và sử dụng nghĩa trang trong Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới. Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, quy hoạch nghĩa trang tại các địa phương.

- **Sở Giáo dục và Đào tạo** chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; triển khai thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Dạy tốt, học tốt”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”... Chỉ đạo các trường học lồng ghép nội dung giáo dục công tác gia đình vào các giờ học nội khóa và ngoại khóa, phối hợp với các gia đình hướng dẫn hoạt động hè: vui tươi, lành mạnh, an toàn cho các em học sinh.

- **Sở Giao thông vận tải** thường xuyên quan tâm, chỉ đạo xây dựng nếp sống văn hóa tại cơ quan thông qua quy chế làm việc, quy định cơ quan không khói thuốc, duy trì các hoạt động tập luyện thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ. Phối hợp với Ban An toàn Giao thông tỉnh phát động phong trào “Giữ xe tốt, lái xe an toàn”, “Đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông”, tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện Tiêu chí Văn hóa giao thông đường bộ, chấp hành các quy định về an toàn giao thông.

- **Hội Cựu chiến binh tỉnh** chỉ đạo các cấp hội xây dựng kế hoạch phát động thi đua thực hiện Phong trào gắn với phong trào thi đua “Cựu chiến binh

gương mẫu", "Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi", "Cựu chiến binh Thái Bình chung sức xây dựng nông thôn mới". Các cấp hội thực hiện tốt công tác nhân đạo từ thiện, giúp nhau phát triển kinh tế, đền ơn đáp nghĩa, các cuộc vận động vì người nghèo, xây dựng quỹ khuyến học. Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

- **Hội Nông dân tỉnh** triển khai việc thực hiện phong trào "Dân vận khéo" với trên 178 mô hình trên các lĩnh vực, trong đó có 38 mô hình trong lĩnh vực văn hóa - xã hội. Tổ chức cho hội viên các cấp đăng ký xây dựng "Gia đình văn hóa" với tỷ lệ 92,6%. Chú trọng các hoạt động hỗ trợ hội viên phát triển sản xuất nâng cao đời sống, vận động hội viên đóng góp 60 tỷ đồng, 760 ngày công tham gia xây dựng nông thôn mới. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống; các cấp hội tổ chức nhiều lớp tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và tuyên truyền an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm...

- **Hội Khuyến học tỉnh** thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình học tập, xã hội học tập, khuyến khích và hỗ trợ phong trào học tập nâng cao trình độ văn hoá, nghề nghiệp cho mọi người dân. Duy trì và tiếp tục nhân rộng các mô hình học tập và "Cộng đồng học tập cấp xã". Duy trì ổn định 685 hội khuyến học cơ sở, 6.329 chi hội khuyến học thôn, tổ dân phố, 6.240 ban khuyến học dòng họ. Nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời của người lao động. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ giáo dục trong nhà trường.

- **Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh** phát huy tinh thần phong trào thi đua "Tuổi cao - gương sáng", "Ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền", duy trì nề nếp tổ chức mừng thọ cho các hội viên; sinh hoạt văn minh, tiến bộ, luyện tập nâng cao sức khỏe và đời sống tinh thần, đa dạng hóa các hoạt động chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò người cao tuổi; hội viên tích cực vận động gia đình gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, giáo dục đạo đức lối sống, vận động con cháu hiến công xây dựng nông thôn mới, nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông.

- **Liên đoàn Lao động tỉnh** gắn việc thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với việc phát động phong trào thi đua "Ngày làm việc tám giờ chất lượng - hiệu quả", "Cơ quan, đơn vị xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động"; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát 176 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động, trong đó chú trọng kiểm tra công tác bình đẳng giới, thực hiện các mục tiêu vì sự tiến bộ của phụ nữ, chia sẻ, nắm bắt tình trạng bạo lực gia đình...Tuyên dương kịp thời cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

- **Báo Thái Bình, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh** chỉ đạo, định hướng, thực hiện công tác tuyên truyền, tích cực đưa các tin bài, phóng sự, nội dung thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình, nêu gương điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Chín tháng năm 2019, hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp và được triển khai đồng bộ trên địa bàn tỉnh. Phong trào xây dựng các danh hiệu văn hóa được phát động rộng khắp và nhận được sự hưởng ứng của đông đảo tầng lớp nhân dân. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao phát triển sôi nổi, rộng khắp. Việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội được thực hiện cơ bản đúng quy định. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình, hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Chất lượng, hiệu quả của Phong trào không ngừng được nâng cao, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền ở một số nơi chưa được chú trọng; chưa có sự đổi mới về hình thức và nội dung thể hiện.

- Chất lượng các danh hiệu gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố, khu phố văn hóa chưa cao. Công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải ở các địa phương vẫn còn nhiều bất cập. Nhiều xã, phường, thị trấn chưa tổ chức được các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

- Một số đám cưới, đám tang vẫn còn diễn ra việc tổ chức ăn uống lãng phí, kéo dài nhiều ngày, mời nhiều khách; việc dựng rạp, sử dụng loa đài gây ảnh hưởng đến sinh hoạt cộng đồng dân cư, vi phạm trật tự an toàn giao thông. Hiện tượng đốt nhiều đồ mã, rắc rải vàng mã và tiền trên đường đưa tang, xây dựng lăng mộ phô trương không đúng Quy định về thực hiện nếp sống văn hóa còn xảy ra ở một số địa phương.

- Hoạt động của hệ thống một số nhà văn hóa xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố, khu phố chưa hiệu quả.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa quan tâm, sâu sát đối với công tác văn hóa.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về văn hóa chưa được quan tâm; công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước chưa quyết liệt; chủ yếu mới dừng lại ở việc nhắc nhở, chưa xử phạt hành chính nên kết quả còn hạn chế.

- Đội ngũ công chức văn hóa cấp xã có sự thay đổi, một số xã thiếu công chức văn hóa, làm việc theo chế độ kiêm nhiệm (*hiện toàn tỉnh còn 76 cán bộ, công chức kiêm nhiệm làm công tác văn hóa*), chuyên môn còn hạn chế, chưa tham mưu được cho cấp ủy, chính quyền quan tâm đúng mức đến hoạt động của Phong trào và công tác gia đình tại cơ sở.

- Kinh phí đầu tư cho lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch chưa đáp ứng được yêu cầu hoạt động.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ đạo huyện, thành phố

- Tập trung đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ kỷ niệm lớn ;

- Bám sát nhiệm vụ đã được phân công để có kế hoạch tham mưu với cơ quan, đơn vị, địa phương, quan tâm những nhiệm vụ trọng tâm, đặc biệt là phong trào xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố, khu phố văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; tăng cường công tác quản lý môi trường, an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội; vận động cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 27/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

- Đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 160/CTHD-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường giáo dục, phát huy truyền thống văn hóa, văn hiến, yêu nước, cách mạng của quê hương Thái Bình cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân”.

- Hướng dẫn chỉ đạo tổ chức tốt Ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình 21/3 nhân kỷ niệm 130 năm ngày thành lập tỉnh và lễ hội đền Trần ở quy mô cấp tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định về thực hiện nếp sống văn hóa trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định số 17/2012/QĐ-UBND); Kiểm tra việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tại Ban Chỉ đạo huyện, thành phố và Ban Chỉ đạo xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn Quy định về xây dựng nếp sống văn hóa; về quản lý di tích và lễ hội cho cán bộ làm công tác văn hóa trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức các hội nghị truyền thông về giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Hướng dẫn các huyện, thành phố thẩm định, bình xét, công nhận, khen thưởng các danh hiệu văn hóa; nâng cao chất lượng của các danh hiệu văn hóa bảo đảm công khai, dân chủ, không chạy theo hình thức; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên dương, khen thưởng những tấm gương điển hình, tiêu biểu trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng ở cơ sở, tăng cường tổ chức các giải thể thao ở các xã, phường, thị trấn.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh trong các lễ hội mùa thu, các dịch vụ văn hóa, hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao, việc xây dựng và quản lý nghĩa trang, việc quản lý và thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư...

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 160/CTHĐ-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường giáo dục, phát huy truyền thống văn hóa, văn hiến, yêu nước, cách mạng của quê hương Thái Bình cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 27/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Bình, định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Bộ VH-TT-DL sớm có văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP quy định về quản lý và tổ chức lễ hội, Nghị định 111/2018/NĐ-CP quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

2. Hướng dẫn việc công nhận các danh hiệu văn hóa đối với các cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố sau khi sáp nhập; ban hành chính sách khen thưởng cụ thể đối với các danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 9 tháng năm 2019, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019; Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình tỉnh Thái Bình trân trọng báo cáo./. *ll*

Nơi nhận:

- Cục Thông tin cơ sở, Bộ TTTT;
- Đ/c Nguyễn Thị Linh, PCT - Trưởng BCD tỉnh;
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL;
- Lưu: VT, BCD.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Trương Thị Hồng Hạnh

GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Trương Thị Hồng Hạnh